



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, WTOREK 24 LUTEGO 1948 ROKU

Nr 54 (982)

Żołnierz wraca do pluga i warsztatu

Rozkaz Ministra Obrony Narodowej o zwolnieniu ze służby czynnej w wojsku — starszych roczników

W związku z dalszym przeniesieniem do rezerwy szeregowych starszych roczników Wojska Polskiego, rozkazuje:

1) przenieść do rezerwy i zwolnić z wojska podoficerów i szeregowców służby czynnej — bez względu na rok urodzenia, — którym okres 2-letniej służby wojskowej kończy się do dnia 15 maja 1948 roku włącznie.

2) przeniesienie do rezerwy i zwolnienie szeregowych w jednostkach Wojska Polskiego przeprowadzić z dniem 28 lutego 1948 r.

3) jako podstawę przeniesienia do rezerwy i zwolnienia z wojska wpisać dowódcy jednostek i komendanci RKU rozkaz ministra obrony narodowej nr. 13, z dnia 31 stycznia br.

4) zwolnieniu nie podlegają:

a) podoficerowie i szeregowcy, którzy złożą prośby o przyjęcie do służby nadterminowej;

b) podchorążowie szkół oficerskich.

5) dla dobra służby zezwalam na czasowe zatrzymanie do dnia 1 września 1948 r. podoficerów i szeregowców w następujących rodzajach broni: w marynarce wojennej i w korpusie bezpieczeństwa wewnętrznego.

Szczegółowe wytyczne odnoszące się do ilości i terminów zatrzymania tych podoficerów i szeregowców, jak również porządku ich zwolnienia wyda dowódca wojsk lądowych.

6) ogólne kierownictwo nad przeniesieniem szeregowych do rezerwy i zwolnieniem z wojska powierzam dowódcy wojsk lądowych.

7) Szeregowym, przeniesionym na podstawie tego rozkazu do rezerwy i zwolnionym z wojska — nie należy się, za wyjątkiem należnego żołdu, ani odprawa, ani ubranie cywilne, ponieważ nie pełnili służby w czasie wojny, a do

odbywania zasadniczej służby wojskowej zostali powołani w czasie pokoju.

Dowódcy jednostek udziela szeregowym przed zwolnieniem z wojska przepustek, celem przywiezienia ubrań cywilnych.

8) Rejonowe Komendy Uzupełnień, zgodnie z rozkazem ministerstwa obrony narodowej — departament poboru i uzupełnień, Nr. 1447-K-II, z dnia 28 stycznia 1947 r. zapewnią szeregowym, przeniesionym do rezerwy i zwolnionym z wojska, utrzymanie odpowiedniej pracy w miejscu zamieszkania.

9) O wykonaniu rozkazu dowódca wojsk lądowych zamelduje w terminie do dnia 31 marca 1948 r.

Minister Obrony Narodowej
(—) Michał Żymierski
Marszałek Polski.

Rumuńska Partia Robotnicza

zjednoczyła w swych szeregach socjalistów i komunistów rumuńskich

BUKARESZT (PAP) — W drugim dniu kongresu połączeniowego rumuńskich partii robotniczych przemawiali w dalszym ciągu delegaci zagraniczni.

W imieniu Polskiej Partii Robotniczej zabrał głos Edward Ochab.

Następnie odbyły się wybory do władz Rumuńskiej Partii Robotniczej. Do Komitetu Centralnego weszło 40-tu członków działaczy obu partii robotniczych z Anną Pauker, Georgiu Dajem, Teohari Georgescu, Wasile Luca,

Radaceanu, Pusem i innymi na czele.

Po odczytaniu rezolucji kongresowej, obejmującej całokształt zagadnień, interesujących rumuńską klasę robotniczą, zabrał głos minister spraw zagranicznych, Anna Pauker, która w entuzjastycznie przyjętym przemówieniu przedstawiła znaczenie kongresu na tle sytuacji międzynarodowej dla międzynarodowego ruchu robotniczego oraz nakreśliła zadania, jakie stoją przed członkami nowej partii w ramach ustroju ludowego Rumunii.



Zwycięstwo Armii Radzieckiej nad barbarzyńskim hitlerystycznym — pozwoliło wyniszczyć ludom Europy przystąpić do odbudowy straszliwych miast wojennych.

ZSRR - gwarantem trwałego pokoju i bezpieczeństwa wszystkich narodów

Rozkaz radzieckiego ministra spraw wojskowych — marszałka Bułganina — w 30-tą rocznicę Armii Radzieckiej

MOSKWA, PAP. — Z okazji 30-tej rocznicy istnienia Armii Radzieckiej minister Spraw Wojskowych ZSRR marszałek Bułganin wydał rozkaz dzienny następującej treści:

„W ciągu 30 lat swego istnienia radzieckie siły zbrojne osiągnęły wspaniałe postępy. Cała ich historia stanowi jaskrawy przykład bezgranicznego poświęcenia się dla narodu i ojczyzny, dla wielkiej i światowej sprawy Lenina-Stalina.

W ciężkim okresie zagranicznej interwencji wojskowej i wojny domowej nasza armia

rozgromiła zjednoczone siły międzynarodowej i krajowej reakcji oraz umożliwiła narodowi radzieckiemu przystąpienie do pokojowego budownictwa socjalistycznego.

W latach tego budownictwa armia i flota radziecka czuwały nad bezpieczeństwem narodu radzieckiego.

Potęgą armii i floty wojennej ZSRR wystąpiła z całą siłą w okresie wielkiej wojny o wyzwolenie przeciwko Niemcom faszystowskim i ich sojusznikom. W twardej walce radzieckie siły zbrojne rozgromiły niemiecką armię faszystowską i powaliły hitle-

rowskie Niemcy. Ten sam los spotkał również imperialistyczną Japonię.

Armia Radziecka i flota wojenna zwyciężyły dlatego, że w swej walce opierały się na potęgę radzieckiego państwa socjalistycznego i naszego narodu. Od zarania powstania naszej armii naród radziecki dba o nią, otacza ją opieką i miłością oraz napatruje we wszystko, czego jej potrzeba.

Zródłem potęgi radzieckich sił zbrojnych jest mądre kierownictwo sprawowane przez partię komunistyczną.

Nasze siły zbrojne odniosły zwycięstwo, ponieważ dysponują wysoce doświadczonymi, zaprawionymi w bojach kadrami wojskowymi, które opanowały najnowocześniejsze zdobycze nauki i techniki wojskowej. Od chwili powstania naszej armii lotnictwa i floty generalissimus Stalin bezustannie troszczył się o ich konsolidację, rozwój i podniesienie potęgi bojowej.

30 rocznicę istnienia naszych sił zbrojnych zamieszkuje Związek Radziecki narody obchodzą w warunkach pomyślnej walki o wykonanie planu 5-letniego w ciągu 4 lat.

Nie wolno nam jednak zapominać, że jak długo istnieje imperializm, tak długo będzie zagrażała naszej ojczyźnie agresja z zewnątrz.

Związek Radziecki konsekwentnie wciela w życie swą politykę zagraniczną, którą cechuje miłowanie pokoju. ZSRR kroczy w awangardzie sił postępu, walczących o trwały pokój demokratyczny i o bezpieczeństwo wszystkich narodów. Tę słuszną politykę zagraniczną Stalina popierają państwa demokracji ludowej, zwolennicy pokoju i wolności na całym świecie. Na straży tej polityki stoją nasze siły zbrojne.

W okresie powojennym radzieckie siły zbrojne osiągnęły poważne sukcesy w dziedzinie dalszego podniesienia przygotowania bojowego i rozszerzenia wiedzy politycznej. Nie powinno to jednak być powodem spoczywania na laurach.

W 30 rocznicę powstania radzieckiej armii i floty rozkazuję oddać w dniu 23 lutego salwy na jej cześć w Moskwie oraz innych miastach Związku Radzieckiego.

Udaremniony zamach stanu w Czechosłowacji

Czeska partia narodowo-socjalistyczna planowała zagarnięcie siłą władzy w państwie

PRAGA PAP. — Czechosłowackie ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło w poniedziałek komunikat urzędowy, w którym donosi, że dzięki czujności organów bezpieczeństwa i organów ministerstwa obrony narodowej udaremniony został plan zbrojnego zamachu stanu, przygotowany przez czeską partię narodowo-socjalistyczną. Plan ten był opracowany do najdrobniejszych szczegółów. Wykonanie planu miało nastąpić za pomocą narodowo-socjalistycznych komisji zbrojnych, które bezpośrednio po dymisji mini-

strów opozycyjnych stronniczo politycznych dokonali przewrotu i ująć całkowitą władzę w swoje ręce.

W nocy z dnia 22 na 23 bm. wojskowe i cywilne władze bezpieczeństwa wykryły plan zamachu i skonfiskowały obfity materiał dowodowy.

W związku z tym w Pradze aresztowano 2 oficerów armii czechosłowackiej (kapitan sztabu generalnego Teichmann i kapitan sztabu generalnego J. Nemeck), niektórych członków czeskiej partii narodowo-socjalistycznej oraz szeregu innych osób cywilnych. W mieszkaniach obu wymienionych oficerów znaleziono broń i materiał pisemny, świadczący niezbicie o tym, że przedstawiciele partii narodo-

wo-socjalistycznej usiłowali dokonać zamachu, obsadzić urzędy i wywołać bratobójczą wojnę domową.

Jak wykazały dochodzenia wstępne, kapitan Teichmann miał przy pomocy oddanych sobie ludzi obsadzić gmach radia czechosłowackiego. W razie niepowodzenia tej akcji, planowano uszkodzenie instalacji radiowych.

O wykrytym zamachu i planach partii narodowo-socjalistycznej poinformował Prezydenta Republiki minister spraw wewnętrznych Nosek.

PRAGA PAP. — Zapowiedziane na wtorek 24 bm. plenarne posiedzenie czechosłowackiego zgromadzenia narodowego zostało odwołane.

Z ostatniej chwili

Gottwald tworzy nowy rząd

PRAGA (Obsł w.) — Wczoraj wieczorem na zebraniu przedstawicieli partii politycznych premier Gottwald oświadczył, że w ciągu ostatnich 48 godzin doszło do zbliżenia poglądów między nim a prezydentem Beneszem. Premier sądzi, że po odbyciu narad z przywódcami politycznymi prezydent z pewnością zatwierdzi nową listę ministrów, którą premier ma mu przedłożyć.

Anglia ↔ Argentyna

wydzierają sobie nawzajem wyspy Falklandzkie

NOWY JORK PAP. — Według informacji z Buenos Aires, eskadra argentyńska, złożona z krążowników „Almirante Brown” i „Ventisquero Demayo”, zarzuciła kotwicę przy wyspie Deception, należącej do Archipelagu Południowo-Szefflandzkiego, objętego również roszczeniami brytyjskimi. Kontrotorpedowce argentyńskie zawinęły do brzegów wyspy Melchior,

należącej do tegoż archipelagu.

Z drugiej strony, jak donoszą z Londynu, premier Attlee zapowiedział w Izbie Gmin, że w najbliższym czasie krążownik brytyjski „Nigeria” przybędzie do wysp Falklandzkich. Jednocześnie premier Attlee stwierdził, że rząd brytyjski nie da się odepchnąć od wód podbiegunowych.



PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj o godzinie 19,30 długo oczekiwana poprzedzona olbrzymim rozgłosem zagranicą sztuka J. P. Sartre'a „Ladacznicą z zasadami”

TEATR POWSZECHNY TUR

Dzisiaj o godzinie 19,15 „Omyłka” B. Prusa malowidło rodzajowo-histeryczne, osnute na tle powstania 1863 roku. Passe-partout nieważne.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34.

Dzisiaj codziennie o godz. 19,15 komedia Mollere'a „Szkoła żon”.

Teatr „SYRENA” Traugutta 1 Ostatni tydzień „Wgląd w Rząd” pocz. o godz. 19,30; tel. kasy 272-70.

Teatr „OSA” Zachodnia 43, tel. 140-09

Dzisiaj codziennie o godz. 19,30 w niedzielę i święta o godz. 16,30 i 19,30 „COS SIE ZACZYNA”. Sala dobrze ogrzana. Dla młodzieży niedozwolona.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 243, telefon 107-25

Tylko do wtorku 24 lutego włącznie, o godz. 19,15 „NITOUCHE”.



- ADRIA — „Elwira Madigan”, godzina 16,30, 18,30, 20,30, w nied. 14,30.
BAŁTYK — „Dwulicowa Kobieta”, godz. 15, 17, 19, 21; w nied. 13.
BAJKA — „As wywiadu”, godz. 16,30, 18,30, 20,30, w nied. 14,30.
GDYNIA — „Nauczycielka bawi się”, godz. 17, 19, 21, w nied. 15.
HEL — „Kulisy wielkiej rewii”, godz. 16, 18,30, 21, w nied. 13,30.
MUZA — „Mężczyźni w jej życiu”, godz. 18, 20, w nied. 16.
POLONIA — „Dwaj panowie F”, godz. 15, 17, 19, 21, w nied. 13.
PRZEDWIOSNIE — „Symfonia Pastorała”, godz. 17, 19, 21, w nied. 15.
ROBOTNIK — „Niepotrzebni mogą odejść”, godz. 16, 18,30, 21, w nied. 13,30.
ROMA — „Skarb Tarzana”, godz. 16,30, 18,30, 20,30, w nied. 14,30.
REKORD — „Serenada w dolinie słoneczna”, godzina 16,30, 18,30, 20,30; w nied. 14,30.
STYLOWY — „Skradzioną sławą”, godz. 16,30, 18,30, 20,30, w nied. 14,30.
ŚWIT — „Admirał Nachimow”, godz. 16,30, 18,30, 20,30, w nied. 14,30.
TECZA — „Skradzioną sławą”, godz. 16, 17, 19, 21, w nied. 13.
TATRY — „Młodość Tomasa Edisona”, godz. 17, 19, 21, w nied. 15.
WISŁA — „Pygmalion”, godz. 15, 17, 19, 21, w nied. 13.
WŁÓKNIARZ — „Dziewczę z północy” godz. 15, 17, 19, 21, w nied. 13.
WOLNOŚĆ — „Na tropie zbrodni”, godzina 16,30, 18,30, 20,30; w nied. 14,30.
ZACHĘTA — „Trzech Panów Ludwów” godz. 16,30, 18,30, 20,30; w nied. 14,30.

PAŃSTWOWE FABRYKI KONFEKCYJNE OSRODEK 4 w Łodzi, ul. Dr Sterlinga nr 26 poszukuje Fachowca na stanowisko kierownika działu pudełek tekturowych. Wynagrodzenie od umowy. Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny. 1256k

PRZETARG NIEOGRANICZONY Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji siły i światła w budynku nowej tkalni Państwowych Zakładów Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego Nr 7 w Kaliszu przy ul. Małkowskiej Nr 13. Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i informacje można otrzymać w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47. Oferty należy składać lub nadsyłać do Biura Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 do dnia 10 marca 1948 r. do godz. 12-tej. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 marca 1948 r. o godz. 12-ej min 15. 1266-K

DYZURY APTEK Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Danieleckiego (Piotrkowska 127), Zajaczkiewicza (Zielony Rynek 37), Gorczyckiego (Przejazd 59), Karłina (Wachodnia 54), Antoniewicza (Pabianicka 56), Steckela (Limanowskiego 37).

Czytelnictwo w Związkach Zawodowych

W roku ubiegłym poważnie wzrosło czytelnictwo w Związkach Zawodowych. Podstawą rozwoju był wzrost księgozbiorów przy czytelnikach z 200 tysięcy tomów we wrześniu 1946 r. do 496 tysięcy tomów w styczniu br. W tym samym czasie wzrosła liczba bibliotek z 996 do 1.591 i liczba czytelników z 320 do 761.

Szczególnie intensywnie pracowano w ub. roku nad organizowaniem bibliotek naukowych i pomocniczych przy KCZZ, OKZZ i w szkołach związkowych. W końcu ub. roku Wydział Kulturalno-Oświatowy KCZZ przystąpił do kompletowania bibliotek dla świetlic Związku Zawodowego Pracowników i Robotników

Rolnych, które odczuwały szczególnie dotkliwy brak książek.

Poważny wkład w rozwój czytelnictwa wniosły biblioteki ruchome. Biblioteki te w skład centralnej posiadają kolejarze, pracownicy leśni, konfekcyjno-odzieżowi, spółdzielcy i skarbowcy, oraz w mniejszym stopniu szeregu innych związków. Także KCZZ oddała w ub. roku do użytku dla świetlic związkowych 75 bibliotek ruchomych.

Liczba bibliotek stałych, ruchomych i pisy szkółach związkowych łącznie z bibliotekami naukowymi i pomocniczymi wynosi obecnie 1.754 z 583 tysiącami tomów.

Związek Zawodowy Metalowców zorganizował objazdową wystawę książki, Spółdz. Wyd. „Książka” przekazała dla użytku czytelnictwa związkowego 58 tysięcy tomów.

MASZYNA do pisanja okazynie DO SPRZEDANIA marki Continental Wiadom. Prasa Piotrkowska 55 1263B

Do sprzedania okazynie SAMOCHODY: 1) Ford-Taunus na chodzie, osobowy 2) Opel-Adam na chodzie pół ciężarowy 3) Opel-Adam na chodzie pół ciężarowy 4) Mercedes-Diesel na chodzie 5 tonowy 5) Peugeot nie na chodzie osobowy 6) Willis nie na chodzie osobowy 7) Adler nie na chodzie pół ciężarowy. Wiadomość: Pogonowskiego 13 u kierownika transportu. 1275-B

ŚNIEG W ZAKOPANEM! P. B. P. „ORBIS” organizuje WYCIECZKĘ pociągami złożonym z wagonów sypialnych do ZAKOPANEGO. Odjazd z WARSZAWY dnia 27. II. bm. o godz. 19 min. 10. Odjazd z ZAKOPANEGO dnia 29. II. bm. o godz. 21 min. 22. Wszelkich informacji udzielają i zapisy przyjmują wszystkie placówki P. B. P. „ORBIS” w Warszawie, oraz w Łodzi i Lublinie. Na ŚNIEG i NARTY z „ORBISEM” 1281-K

Przemysł włókienny walczy o pierwszeństwo

We współzawodnictwie tkaczy pracujących na 2 krosnach kortowych najlepsze rezultaty w PZPW Nr 1 osiągnęły: Anna Szpakowska (154,5 proc.) i Alfreda Ciszewska (147,2 proc.).

W PZPW Nr 2 wyróżnili się Michał Grzybowski (160 proc.) i Jan Brzeziński (169,4 proc.).

W PZPW Nr 35 wysunęli się na czoło Henryk Szymański (143,8 proc.), Ignacy Tomaszewski (143,2 proc.) i Jan Drewnowicz (142,7 proc.).

W PZPW Nr 36 wyróżnili się Jan Pawlak (160 proc.), Henryk Bomba (151,6 proc.), Krysztyna Gozdowska (150 proc.), Józef Maliszewski i Józef Bednarek (po 147,6 proc.) oraz Michał Gabrysiak (146,7 proc.).

W PZPW Nr 38 najlepsze rezultaty uzyskał Feliks Miłczarek i Kazimierz Bromiński (156,2 proc.) oraz Kazimierz Wojtczak (133,2 proc.).

WIECZÓR AUTORSKI W Klubie Literatów „Pleckwick”, Traugutta 6 I p. wejście przez hotel „Savoy”, w środę dnia 25 bm. o godzinie 20-ej odbędzie się wieczór autorski Anny Pogonowskiej i Mieczysławy Buczkówny (Poezje).



NOTORYCZNY ZŁODZIEJ UJĘTY Na gorącym uczynku kradzieży z włamaniem ujęty został notoryczny złodziej, Henryk Kotkowski — bez stałego miejsca zamieszkania. Usiłował on za stolika przy ul. Narutowicza 10 skraść eksponaty wystawowe — płaszcz i garnitur.



ZBIĘGLI Z DOMU RODZICÓW 12 stycznia br. z domu rodziców przy ul. Rysowniczej 26 zbiegli z niewiadomym kierunkiem Stefan Szablowski, lat 16. Skradł on rodzicom 6 tys. zł. Dotychczas nie wrócił.

16 bm. 17-letni Bolesław Walczak, zamieszkały przy ul. Pięknej 7 zbiegł z domu rodziców i udał się w okolice Wrocławia. Dotychczas nie wrócił.

POŻAR W dniu wczorajszym przy ul. Daszyńskiego 68 w domu mieszkalnym wybuchł pożar. Z powodu zaproszenia ognia zapalił się dach. 2 oddziały Straży Pożarnej po wyrzabaniu 2 metrów kwadratowych dachu pożar ugasiły. Strat w ludziach nie było.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO W ANDRYCHOWIE ogłaszają PRZETARG NIEOGRANICZONY na wykonanie 560 m kw. posadzki ksylolitowej w biurach Zakł. Podkładki ofertowe można otrzymać w Biurze Zaopatrzenia. Wszelkich wyjaśnień technicznych udzieli Biuro Odbudowy. Oferty w zalakowanych kopertach wraz z wzorami należy przesyłać pod naszym adresem do dnia 9 marca 1948 r., w którym to dniu o godzinie 9-tej rano nastąpi otwarcie ofert przy udziale przedstawicieli firm. Wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy należy wpłacić na nasze konto w Narodowym Banku Polskim Oddział w Bielsku, a dowód wpłaty winien być dołączony do oferty. Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, pomniejszenia lub powiększenia ilości wykonywanych robót, względnie unieważnienia całego przetargu bez podania powodu. 1276k

Przygody Jasia Wiercipięty. Co za sen! Lew? Uwaga! Teraz już się nie boję. © 963

